1

中国科学院大学文件

校发宣字〔2024〕95 号

中国科学院大学关于举办第二届
弘扬“两弹一星”精神话剧大赛的通知

校属各单位、校机关各部门，各培养单位：

中国科学院大学（以下简称“国科大”）雁栖湖校区是“两弹

一星”事业的发源地之一，“两弹一星”精神是国科大文化的历史

根基和精神脉络。为庆祝新中国成立 75 周年、中国科学院成立 75

周年、纪念原子弹爆炸 60 周年，大力弘扬“两弹一星”精神和科

学家精神，经研究，决定举办中国科学院大学第二届弘扬“两弹

一星”精神话剧大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动主旨

为落实立德树人的根本任务，鼓励和支持广大师生通过话剧

 2

创作等方式，重温中国科学院创新为民、勇挑重担、攻坚克难的

历史，传承热爱祖国、无私奉献，自力更生、艰苦奋斗，大力协

同、勇于登攀的“两弹一星”精神，弘扬新时代科学家精神，激

励师生沿着老一辈科学家的足迹，感受他们矢志报国的赤胆忠心

和对科学的执着追求，不断汲取奋进的精神力量，在新时代科技

强国事业中铸就新辉煌。

二、参与对象

国科大全体师生。积极支持在京参加集中教学的学生参

与，鼓励各培养单位高年级研究生踊跃参与。

三、时间安排

1.展演观摩阶段：2024 年 10 月中旬，推荐 2023 年弘扬“两

弹一星”精神话剧大赛的优秀作品，参加纪念原子弹爆炸 60 周年

演出活动，学习话剧创作的经验和做法。

2.组队报名阶段：从通知发布起至 2024 年 10 月 20 日，各单

位组建创作和演出团队，组队报名，鼓励师生联合创作、鼓励跨

单位联合演出，鼓励邀请校外专业团队进行指导和支持。

3.创作排练阶段：2024 年 10 月 20 日至 11 月 10 日，各单位

组织参赛队伍进行剧本创作和排演，于 11 月 10 日前将参赛报名

表（详见附件）、话剧剧本和参赛视频发送至指定邮箱，参赛视频

要求分辨率为 1080p、横屏录制的 mp4 格式作品。对参赛作品进

行点评，组织参赛团队参加培训。

4.打磨提升阶段：2024 年 11 月 20 日至 12 月 10 日，各参赛

团队根据专家意见修改完善作品，进行作品再创作、再排练。举

办预赛，确定参加决赛的作品名单。

5.表彰推广阶段：2024 年 12 月中下旬，举办活动决赛及颁奖

 3

典礼，开展优秀作品展演。

四、内容要求

围绕庆祝新中国成立 75 周年、中国科学院成立 75 周年，纪

念原子弹爆炸 60 周年进行创作，剧本要立意高远、思想深刻，聚

焦“两弹一星”研制中某位科学家、某一研究所、某个攻关团队、

某个理论突破、某项技术攻关等，展现“两弹一星”功勋奖章获

得者的卓越贡献和创新精神，演绎科学家抛家舍业、“干惊天动地

事,做隐姓埋名人”的感人事迹，讲述知名科学家、普通科研人员、

支撑保障人员“拧成一股绳”大力协同、勇于攀登的生动故事。

剧本要尊重历史、尊重科学。话剧演出时长：8—15 分钟。参考资

料：《请历史记住他们》《“两弹一星”元勋传》及“老科学家学术

成长资料采集工程”的相关出版物、研究所所史资料等。

五、奖项设置

本次大赛设最佳剧本奖、最佳导演奖、最佳舞台美术奖、最

具潜力男演员奖、最具潜力女演员奖、优秀组织单位奖等奖项。

学校对获奖作品给予一定的政策、资金支持，进一步推进作品优

化和推广。

六、工作要求

各院系、培养单位要高度重视，加强组织，要对参赛作品严

格把关，确保政治方向正确、历史事实明确、科学内容准确。要

对活动提供必要的资源支持。作品须为参赛者本人原创，参赛者

应确认拥有其作品的版权和著作权；对于参加决赛的作品，学校

有权无偿在学校各类融媒体平台进行展示、展播、结集出版，或

用于其他校园文化活动。

七、报名方式

 4

各院系、培养单位确定参赛队伍后，需在 10 月 20 日前扫描

二维码进行预报名。

联系人：赵黎明 18801263170

 贾宝余 18710024950

邮箱：zhaoliming@ucas.ac.cn

附件：中国科学院大学第二届弘扬“两弹一星”精神话剧大

赛报名表

中国科学院大学

2024 年 9 月 13 日

（此件主动公开）

中国科学院大学   2024 年 9 月 13 日印发

mailto:zhaoliming@ucas.ac.cn